
Налоговые льготы для МТК POC<KM<<<G*» Ф М * Ы и * м

Право применять налоговые льготы регионы смогут с 1 января 2025 года
В 2025-2030 гг. регионы будут иметь право устанавливать пониженную ставку налога на прибыль для МТК,
подлежащего зачислению в бюджеты субъектов РФ, -  снижать или обнулять региональную часть, которая с 2025 г. 
будет составлять 18 % (пункт 1.8-5 статьи 284 НК РФ)

Механизм распределения поступлений по налогу на прибыль организаций

Ставка по ОСН из них

будут зачисляться в бюджеты субъектов РФ
Доля налога на прибыль, которую регион может снизить 
или обнулить для МТК

будут зачисляться в федеральный бюджет

10 регионов
уже приняли соответствующие региональные законы, 
устанавливающие льготную ставку налога на прибыль для МТК 
(на 24.12.2024)

Санкт-Петербург 
Удмуртская Республика 
Краснодарский край 
Калужская область 
Волгоградская область

Томская область 
Саратовская область 
Псковская область 
Еврейская автономная область 
Тульская область



Инвестиционный налоговый вычет для ДИТ, инвестирующих 
в МТК
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С 1 января 2025 г.

предоставляется право 
на применение 
инвестиционного 
налогового вычета для 
организаций, 
осуществляющих 
венчурные инвестиции в 
МТК посредством 
участия в 
инвестиционном 
товариществе (ДИТ)
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ИНВ может составить до 100% проинвестированной 
суммы, точный размер компенсации определяется 
правительством региона
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ДИТ заключается сроком не менее, чем на 5 лет, без
права досрочного прекращения, уступки прав или 
выдела доли по договору
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Регион создает свой (региональный) реестр ДИТ и
определяет категории и порядок инвестирования в 
малые технологические проекты
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В случае неисполнения условий вычета ДИТ может быть 
исключен из реестра, а сумма вычета с учетом пеней 
должна быть возвращена в бюджет региона.

Предполагается создание регионами реестров ДИТ
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Коэффициент 2 при учете расходов, связанных 
с приобретением оборудования

Регулирующий НПА
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 июля 2023 г. № 1937-р (изменения вступят в силу с 1 января 2025 г.)

Оборудование, произведенное МТК, входит в перечень 
российского высокотехнологичного оборудования, в 

отношении которого при формировании первоначальной 
стоимости основного средства налогоплательщик вправе 

учитывать указанные расходы с применением
коэффициента 2.

Оборудование должно также входить 
в перечень российской промышленной продукции

2 Коэффициент при учете расходов, 
связанных с приобретением 
оборудования МТК

Не зависит от кода продукции в рамках 
общероссийского классификатора продукции 

по видам экономической деятельности (ОКПД 2)


